ПРОТОКОЛ
заседания  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
Угличского муниципального района

30.10.2023	                                            15.00				            № 9

	 Председатель комиссии:
	Глава Угличского муниципального

	района А.Г. Курицин

	Заместитель председателя комиссии:
	Первый заместитель Главы

	Администрации района - начальник

	Управления ЖКК и С

	Администрации района О.В. Задворнова

	Заместитель председателя  комиссии:
	Начальник ПСЧ №25 4 ПСО ФПС ГУ МЧС по Ярославской области
К.А. Хомченко

	Секретарь комиссии:
	Ведущий специалист отдела ВМР,ГО

	и ЧС Администрации УМР

	Ю.В. Вавилова

	            Присутствовали:

по списку (прилагается)

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

        1. Об итогах прохождения пожароопасного периода 2023 года на территории Угличского муниципального района.
        2. Об обеспечении пожарной безопасности в жилом секторе в местах проживания социально-незащищенных групп населения и многодетных семей
        3. О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения и приведении их в соответствие требованиям действующего законодательства
        4. Об обеспечении безопасности людей на водных объектах УМР в осенне-зимний период 2023-2024 годов
        5. О мероприятиях по первоочередному жизнеобеспечению населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера, а также по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

        1. Об итогах прохождения пожароопасного периода 2023 года на территории Угличского муниципального района.
_____________________________________________________________________________
        Выступили: начальник отдела ГОЧС  Администрации ГП Углич Дремучев М.В., глава Улейминского СП Малкова Т.А., глава Слободского СП Аракчеева М.А., глава Отрадновского СП Смирнова Н.П, глава Ильинского СП Поддубная Н.И., глава Головинского СП Малофеева Т.Н., заместитель директора ГКУ ЯО «Угличское лесничество» Солдатова У.И.
	Решили (принято единогласно):
        1.1.Информацию от докладчиков принять к сведению.
         1.2. ГКУ ЯО «Угличское лесничество» (Нечаева Л.С.) предоставить в ОВМР, ГО и ЧС Администрации УМР План тушения лесных пожаров на территории ГКУ ЯО «Угличское лесничество» на период пожароопасного сезона 2024 года.
             Срок – до 01 марта 2024 г.
        1.3. Главам поселений (Аракчеева М.А., Малкова Т.А., Малофеева Т.Н., Поддубная Н.И., Родомакина О.А., Смирнова Н.П.):
	1.3.1. подготовить анализ пожароопасного сезона 2023 года на территории соответствующего поселения, направить в ОВМР, ГО и ЧС (Мурашов И.Н.)
        Срок – до 20 ноября 2023 г.
        1.3.2. организовать работу по актуализации Перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории муниципального образования, перечень направить в ОВМР, ГО и ЧС
        Срок – до 30.12.2023 г.
        1.3.3. усилить профилактическую работу с руководителями сельхозпредприятий, собственниками деревообрабатывающих организаций, арендаторами лесных участков, собственниками земельных участков, прилегающих к лесу, по уборке территорий от мусора, сухой травянистой растительности и других горючих материалов, по недопущению разведения костров, в том числе на полях, сжиганию твердых бытовых отходов, мусора и выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков, использованию открытого огня, а также проведения иных пожароопасных работ.
        Срок – до 01 марта 2024 г.
        1.4. ОВМР, ГО и ЧС (Мурашов И.Н.):
        1.4.1. подготовить анализ пожароопасного сезона 2023 года на территории района, утвердить у Главы района, направить в Главное управление МЧС России по ЯО.
        Срок – до 30 ноября 2023 г.
        1.4.2.направить в министерство региональной безопасности Ярославской области предложения для включения в Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров на 2024 год.
	Срок - до 15 января 2024 г.
        1.4.3. подготовить анализ произошедших пожаров на территории района в разрезе поселений за 2023 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, предоставить Председателю КЧС и ОПБ УМР.
        Срок - до 20 ноября 2023 г.

         2. Об обеспечении пожарной безопасности в жилом секторе в местах проживания социально незащищенных групп населения и многодетных семей
______________________________________________________________________

	Выступили: начальник отдела ГОЧС  Администрации ГП Углич Дремучев М.В., глава Улейминского СП Малкова Т.А., глава Слободского СП Аракчеева М.А., глава Отрадновского СП Смирнова Н.П, глава Ильинского СП Поддубная Н.И., глава Головинского СП Малофеева Т.Н.
	Решили (принято единогласно):
         2.1.Информацию от докладчиков принять к сведению.
         2.2.Главам поселений (Аракчеева М.А., Малкова Т.А., Малофеева Т.Н., Поддубная Н.И., Родомакина О.А., Смирнова Н.П.):
         2.2.1. продолжить работу по организации обеспечения безопасной эксплуатации печей, теплогенерирующих устройств, бытового газового                и электрооборудования в многоквартирных жилых домах и жилом секторе.
        Срок - с 15 октября 2023 года по 15 апреля 2024 года
        2.2.2. продолжить установку автономных пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей, в том числе оказавшихся в социально-опасном положении
        Срок -  с 15 октября 2023 года по 15 апреля 2024 года
        2.3. Главам поселений (Аракчеева М.А., Малкова Т.А., Малофеева Т.Н., Поддубная Н.И., Родомакина О.А., Смирнова Н.П.), ОВМР, ГО и ЧС АУМР (Мурашов И.Н.) организовать противопожарную пропаганду и обучение населения по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара.
        Срок -  с 15 октября 2023 года по 15 апреля 2024 года
        2.4. ОВМР, ГО и ЧС АУМР (Мурашов И.Н.) подготовить и направить письмо в министерство строительства Ярославской области об усилении контроля по приемке в эксплуатацию жилых домов
        Срок – до 20 ноября 2023 г.
        2.7. Управлению финансов АУМР (Зимина О.Н.), Управлению социальной политики и труда АУМР (Самодурова С.В.), отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав АУМР (Федорова И.Н.) проработать вопрос по возможности выделения денежных средств  из бюджета района  на 2024 год  на проверку замера напряжения сети в местах проживания многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении
         Срок – до 20 декабря 2023 г.

         3. О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения и приведении их в соответствие требованиям действующего законодательства
______________________________________________________________________

        Выступил: начальник ПСЧ №25 4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по  Ярославской области  Хомченко К.А.
        Решили (принято единогласно):
        3.1. Информацию Хомченко К.А. принять к сведению.
        3.2. ОВМР, ГО и ЧС АУМР (Мурашов И.Н.) при создании нового реестра источников наружного противопожарного водоснабжения исключить пожарные гидранты в левобережной части города (по согласованию с ПТП «Углич» ГП ЯО «Северный водоканал» (Харин Е.Н.)
        Срок – до 01 марта 2024 г.
        3.3. Главе городского поселения Углич (Родомакина О.А.):
         3.3.1. проработать вопрос по оборудованию противопожарными водоемами левобережную часть города.
         Срок – до 01 июня  2024 года
         3.3.2. уведомлять подразделения пожарной охраны района  о замене старых крышек колодцев пожарных гидрантов на новые
	Срок – до 30 декабря 2023 г.
         3.4. Главам поселений (Малофеева Т.Н., Поддубная Н.И.) проработать вопрос  проверки пожарных водоемов совместно с руководителями пожарных частей, находящихся на территории поселений
         Срок – до 01 марта 2024 г.
         3.5. Главам поселений (Аракчеева М.А., Малкова Т.А., Малофеева Т.Н., Поддубная Н.И., Родомакина О.А., Смирнова Н.П.):
        3.5.1. продолжить работу по созданию, восстановлению и поддержанию пожарных водоемов в надлежащем виде
        Срок – до 30 декабря 2023 г.
        3.5.2. использовать возможность создания пожарных резервуаров для хранения воды в случае отсутствия возможности разработки и создания пожарного водоема
        Срок – до 30 декабря 2023 г.
        3.6. Управлению жилищно-коммунального комплексаи строительства УМР
проработать вопрос  по оснащению подразделений пожарной охраны района ключами от запорных устройств крышек колодцев пожарных гидрантов
       Срок – до 30 декабря 2023 г.

        4. Об обеспечении безопасности людей на водных объектах УМР в осенне-зимний период 2023-2024 годов
_____________________________________________________________________
	Выступили: начальник отдела ГОЧС  Администрации ГП Углич Дремучев М.В., глава Улейминского СП Малкова Т.А., глава Слободского СП Аракчеева М.А., глава Отрадновского СП Смирнова Н.П, глава Ильинского СП Поддубная Н.И., глава Головинского СП Малофеева Т.Н.
	Решили (принято единогласно):
        4.1.Информацию от докладчиков принять к сведению.
	4.2. Главам поселений (Аракчеева М.А., Малкова Т.А., Малофеева Т.Н., Поддубная Н.И., Родомакина О.А., Смирнова Н.П.):
   4.2.1. утвердить нормативными правовыми актами (далее – НПА):
    - планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2023/2024 годов;
     - перечни потенциально опасных участков водоемов.
     Срок - до 15 ноября 2023 г.
         4.2.2. Обеспечить еженедельное (по понедельникам) представление «Информации о проведенных и планируемых мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период» (приложение № 1) в ОВМР,ГО и ЧС АУМР (Мурашов И.Н.)
        Срок - до 12.00 часов с 20 ноября 2023 года по 15 апреля 2024 года
        4.2.3. Обеспечить выставление знаков (аншлагов) в местах потенциально опасных участков водоемов, запрещающих выход людей и транспортных средств на лед в период становления и таяния льда.
        Срок – до 15 апреля 2024 г. (в период ледостава в осенне - зимний период 2023-2024 годов)
        4.3. Главам поселений (Аракчеева М.А., Малкова Т.А., Малофеева Т.Н., Поддубная Н.И., Родомакина О.А., Смирнова Н.П.), ОВМР, ГО и ЧС АУМР (Мурашов И.Н.):
        4.3.1. организовать информационно – разъяснительную работу среди населения по недопущению самовольного выхода и выезда транспортных средств на лед
        Срок – до 15 апреля 2024 г. (в период ледостава в осенне - зимний период 2023-2024 годов)
        4.4. Управлению образования (Дерунова О.В.) организовать в  образовательных учреждениях в рамках проведения уроков безопасности разъяснение правил безопасного поведения на водных объектах в осене- зимний период.
        Срок – до 15 апреля 2024 г. (в период ледостава в осенне - зимний период 2023-2024 годов)
        4.5. ОВМР, ГО и ЧС (Мурашов И.Н.)  обеспечить еженедельное (по понедельникам) представление «Информации о проведенных и планируемых мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период» (приложение № 1) в ГУ МЧС России по ЯО
        Срок -  до 15.00 часов с 20 ноября 2023 года по 15 апреля 2024 года

         5. О мероприятиях по первоочередному жизнеобеспечению населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера, а также по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
______________________________________________________________________
        Выступил: начальник ОВМР, ГО и ЧС АУМР Мурашов И.Н.
        Решили (принято единогласно):
        5.1. Информацию Мурашова И.Н. принять к сведению.
        5.2. ОВМР, ГО и ЧС АУМР (Мурашов И.Н.), Управлению финансов АУМР (Зимина О.Н.) предусмотреть в муниципальной программе «Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения на территории Угличского муниципального района» на 2024 год бюджетные ассигнования на создание, освежение и восполнение резервов материальных ресурсов
        Срок -  до 25 декабря 2023 г.

	Председатель комиссии

	Курицин А.Г.

	Секретарь комиссии

	Вавилова Ю.В.